



Cementir: il Cda approva i risultati al 30 giugno 2006

- Ricavi a 504,2 milioni di euro, +25,3%
- Margine operativo lordo a 118,6 milioni di euro, +44,4%
- Reddito operativo a 84,1 milioni di euro, +64,3%

Roma, 27 luglio 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di Cementir, presieduto da Francesco Caltagirone jr., ha esaminato ed approvato oggi i risultati del secondo trimestre del 2006.

Principali risultati consolidati al 30 giugno 2006 (milioni di euro)

	Gennaio giugno 2006	Gennaio giugno 2005	Variazione
Ricavi	504,2	402,3	+25,3 %
Margine operativo lordo	118,6	82,1	+44,4 %
Reddito operativo	84,1	51,2	+64,3 %

<i>Mol/Ricavi %</i>	<i>23,5%</i>	<i>20,4%</i>
---------------------	--------------	--------------

Primi sei mesi dell'anno in crescita per Cementir che consolida il processo di internazionalizzazione avviato nel 2001. L'incremento del 25,3% dei **ricavi** (504,2 milioni di euro rispetto ai 402,4 milioni di euro del primo semestre 2005) rispecchia il buon andamento del mercato in tutte le principali aree geografiche in cui il Gruppo opera: i dati di vendita, infatti, risultano sensibilmente migliorati sia in Danimarca che in Italia e Turchia. Il **marginale operativo lordo** segna un +44,4% (118,6 milioni di euro rispetto agli 82,1 milioni di euro dei primi sei mesi del 2005). Il **reddito operativo** cresce del 64,3% (84,1 milioni rispetto ai 51,2 milioni del primo semestre 2005). Aumenta la redditività (Mol/Ricavi), che passa da 20,4% a 23,5%, grazie a una maggiore efficienza industriale nonostante una dinamica negativa dei costi energetici e di trasporto.

Per quanto riguarda i dati a perimetro costante, non considerando la Vianini Pipe, la 4K-Beton e lo stabilimento Cimentas di Edirne non ancora entrate a far parte del Gruppo al 30 giugno 2005, i ricavi ammontano a 458,3 milioni di euro (+13,9%) rispetto ai 402,3 milioni di euro nel primo semestre 2005 e il margine

operativo lordo a 109,3 milioni di euro (+33%) contro gli 82,1 milioni di euro dello stesso periodo dell'anno precedente. Anche a perimetro costante è evidente la crescita della redditività (Mol/Ricavi): dal 20,4% dei primi sei mesi del 2005 al 23,9%.

Andamento del secondo trimestre 2006

Tutti positivi i risultati del secondo trimestre del 2006. I **ricavi** netti delle vendite e prestazioni hanno raggiunto 287 milioni di euro contro i 231 milioni di euro nello stesso periodo dell'anno precedente (+24,2%); il **marginale operativo lordo** si è attestato a 82,5 milioni di euro contro i 57,1 milioni di euro del 2005 (+44,5%) e il **reddito operativo** è stato di 64,1 milioni di euro rispetto ai 41,1 milioni di euro nel secondo trimestre dell'anno precedente (+55,9%). La redditività (Mol/Ricavi) si attesta al 28,7%, in crescita rispetto al 24,7% del secondo trimestre 2005.

Posizione finanziaria netta

La **posizione finanziaria** netta è negativa per 428,6 milioni di euro rispetto ai 424,9 milioni di euro del 31 marzo 2006. Il dato tiene conto del pagamento dei dividendi per 13,5 milioni di euro, del pagamento una tantum dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione dei beni per 15,1 milioni di euro e delle uscite relative al programma annuale di investimenti. Sono da considerare, inoltre, la stagionalità delle attività soprattutto nei paesi nordici ed il fatto che nella prima parte dell'anno vengono tradizionalmente effettuate le manutenzioni degli impianti. Il valore della posizione finanziaria al 30 giugno 2006 risulta comunque migliore delle previsioni di budget.

Fatti rilevanti

I primi sei mesi dell'anno sono stati caratterizzati dallo stesso dinamismo visto nel 2005:

- In marzo Unicon ha perfezionato l'acquisizione della danese 4k-Beton, secondo produttore di calcestruzzo del paese, e la contestuale cessione delle due società in Polonia; l'operazione ha permesso al Gruppo di rafforzare in modo significativo la propria presenza nel mercato del calcestruzzo dei paesi scandinavi.
- La Aalborg Portland ha acquisito un'ulteriore quota di partecipazione nella società egiziana Sinai White Portland Cement Company, passando dal 45,7% al 57,1%, incrementando il proprio investimento in Egitto.

Previsioni

Il trend del primo semestre, qualora confermato nella seconda parte dell'anno, consentirebbe di superare gli obiettivi prefissati.

Relazioni con i Media
Chiara Raiola
Tel. +39 06 45412211
Fax +39 06 45412250

Investor Relations
Tel. +39 06 45412213
Fax +39 06 45412288
invrel@cementir.it

www.cementir.it



Cementir

Andamento economico del 1° semestre e del 2° trimestre 2006

Tabella A

<i>(Euro migliaia)</i>	Gen-Giu 2006	Gen-Giu 2005	Δ %	2° Trim 2006	2° Trim 2005	Δ %
RICAVI NETTI VENDITE E PRESTAZIONI	504.244	402.378	25,32	287.001	231.076	24,20
ALTRI RICAVI	10.449	4.752	119,89	5.143	3.048	68,73
COSTI PER MATERIE PRIME	(203.131)	(155.928)	30,27	(106.125)	(87.727)	20,97
COSTI PER SERVIZI	(117.383)	(103.863)	13,02	(63.108)	(56.181)	12,33
COSTO DEL LAVORO	(68.509)	(58.184)	17,75	(36.938)	(29.606)	24,77
ALTRI COSTI OPERATIVI	(7.067)	(7.003)	0,91	(3.379)	(3.452)	(2,11)
MARGINE OPERATIVO LORDO	118.603	82.152	44,37	82.594	57.158	44,50
<i>MOL/FATTURATO %</i>	23,52%	20,42%		28,78%	24,74%	
AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	(34.458)	(30.942)	11,36	(18.428)	(16.018)	15,05
REDDITO OPERATIVO	84.145	51.210	64,31	64.166	41.140	55,97
<i>RO/FATTURATO %</i>	16,69%	12,73%		22,36%	17,80%	
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA	(18.460)	(2.889)		(13.527)	458	
RISULTATO ANTE IMPOSTE	65.685	48.321	35,93	50.639	41.598	21,73



Posizione finanziaria netta

Tabella B

<i>(Euro migliaia)</i>	30/06/2006	31/03/2006	31/12/2005
DISPONIBILITA' LIQUIDE	127.202	120.895	129.969
DEBITI FINANZIARI NON CORRENTI	(243.811)	(246.236)	(252.085)
DEBITI FINANZIARI CORRENTI	(312.022)	(299.627)	(281.423)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(428.631)	(424.968)	(403.539)